از این و شواهد داخلی به‌اطلاع می‌رسد که خانواده موبد و ظفر ساکن لکهنو بودند. این نسخه دارای اطلاعات ارزشمندی از اوضاع علمی و فرهنگی و سیاسی و اجتماعی می‌باشد. از دیباچه ظفر، احوال پندت زنده رام و خانواده‌اش برمی‌آید و هم اینکه موبد شاگرد میرزا گرامی فرزند شاعر فرهیخته عبدالغنی بیگ قبول کشمیری بود. وی به‌سال ۱۱۷۲ هـ/ ۱۷۵۹ م فوت شد. ظفر در این دیباچه که نشانگر تبخّر خاص وی به‌انشاپردازی و زبان فارسی و عربی است، می‌نویسد:

«ذکر والدین عندلیب گلشن سخن‌پردازی و گوشه‌گزین پیدایی مضمون‌طراری زنده رام پندت متخلص به «موبد» شاگرد میرزا گرامی پسر رشید عبدالغنی بیگ قبول که یکی از نکته‌سنجان قسطاس تمیز و نکته سخنوری

حویلی راج جُگل متصل به‌مسجد سنه‌ری در چاندنی چوک (دهلی) بود. یک نقشه‌ای که در موزه نیویورک مضبوط و محفوظ است، حویلی راجه مذکور را نشان می‌دهد.^۱ موبد در تاریخ تولد پسرش می‌گوید:

1. Delhi: Shahjahanabad to Raisina, J. Lusty, Roli Publishing House, New Delhi, 2011.

خرد تاریخ میلادش به موبد «گل باغ امید جان» بگفتا

(۱۱۶۲ هـ/ ۱۷۴۹ م)

همچنان پسر میر نعمت الله خان که در ماه رمضان تولد شد و به همان نسبت اسمش محمد رمضان خان گردیده موبد تاریخ تولدش گفت: «رمضان آمده بهبودی». علاوه بر این در باب تاریخ تولد پسر خودش راجه رام، تاریخ جلوس شاه عالم ثانی «سایه حق قطب چو شاه عالم بادشاه» و تاریخ جلوس سال پنجم عالمگیر ثانی و تاریخ مبارک و نوروز بجهت شاه عالمگیر ثانی:

این نسخه که در اله‌آباد
مرقوم گردید از آن یک نسخه دیگر در کتابخانه انگلیس لندن (شماره Or.324) محفوظ
و مضبوط است در کتابخانه شاهان اوده نیز یک نسخه از همین «مخزن اسرار» نیز
وجود داشت (ص ۵۰۴) این مقاله را بنده به‌احترام فایقه و ارادتمندانه به‌روح پُرنور
روانشاد «پروفیسور سید امیر حسن عابدی» معنون می‌نمایم. آمین.

منابع

۱. مصحفی همدانی امروهوی، شیخ غلام (م: ۱۲۴۰ هـ): عقد ثریا (تألیف: ۱۱۹۹ هـ/۸۵-۱۷۸۴ م)، خط و تعلیق از مولوی خال محمد خسته، مطبع دولتی، چاپ دوم، کابل ۱۳۶۳/۱۹۸۳ م.
۲. مقاله «پندت زنده رام موبد کشمیری»، به قلم دکتر سید امیر حسن عابدی، مجله دانش، ۱۹۶۹ م، ج ۱، شعبه فارسی دانشگاه کشمیر، سرینگر (مدیر مجله دکتر شمس الدین احمد).
۳. موبد کشمیری، پندت زنده رام (م: ۱۱۷۲ هـ/۱۷۵۹ م)، دیوان موبد به عنوان «مخزن اسرار» در مؤسسه شرق شناس بندارکر، پونه.
4. Beal, Thomas William: *An Oriental Biographical Dictionary*, Revised and enlarged by Henry George Keene, Kitab Mahal, Darya Ganj, New Delhi, 1996.
5. Ethe, Herman: *Catalogue of Persian Manuscripts in the Library of India Office*, London, 1903.